aprés Pasques mais ont advisé que c’est grant chose à accomplir et coult et pour ce, ne 

vouldroient pas ingerer de ce faire d’eulx mesmes sans le bon congié, conseil et aide 

des gens notables, d’eglise, bourgeoys, habitant de ladicte ville. 

Sur quoy, aprés meure deliberation et advis, [ont] dit sur ce entre eulx qu’il est bon et 

expedient que ledict mistere soit joué et mesmement que lesdictz rolletz sont ja baillez, 

veu qu’il y a longtemps qu’il ne fut veu jouer en ladicte ville et que c’est ung beau mistere 

à veoir et pour les simples gens laiz. Et pour aider et conseiller ausdictz joueurs à faire 

et accomplir cestui mistere, a esté ordonné que seront 6 ou 8 personnes notables gens 

seculiers de la ville avec 4 gens d’eglise, c’est assavoir 2 de sainct Gatien et 2 de sainct 

Martin. En leur compeignie yront veoir la place de la Foire le Roy à savoir mon se elle 

969 

sera bonne et espacieuse à cestui mistere jouer et loger le peuple qui s’i trouvera et se 

elle est bonne aprés ce, parleront et marchanderont à aucuns charpentiers combien ilz 

vouldront audict(?) de faire la lice et chafaulx d’entour le parc et par marché qu’ilz feront 

que lesdictz charpentiers fournissent de bois et aprés le jeu fait, le reprendront. Et aussi 

a esté dit et accepté que si lesdictz charpentiers faisoient lesdictz chafaulx et que ledict 

mistere ne fust joué par fortisme inconvenient de guerre ou de mortalité, ilz seront 

desdommagez des deniers de la ville. Et si ledict mistere est joué, a esté dit que ceulx 

qui entreront ou parc et chafaulx paieront chacun ce qu’il sera advisé et pour receupveur 

sera gens à ce commis, lesquelz rendront compte de ce qu’ilz recevront [un mot illisible] 

ce en sera paié lesdictes expences ad la façon lesdictz lices, chafaux. […] 

fol. 283vo Le 7e jour de may 1455 […] a esté deliberé […] sur une requeste faicte par 

les compeignons qui ont entreprins de jouer le mistere de la Passion Nostre Seigneur 

(qui requerent don paié) qui ne se peut de ce parfaire et accomplir sans la subvention et 

aide des gens de ladicte ville ; a esté deliberé qui leur sera baillé et delivré la somme de 

50 livres tournois par receveur de ladicte ville à prendre sur les deniers de sa recepte de 

ceste annee, lesquelz leur ont esté donnez affin que demeure à jouer veu que c’est ung 

beau mistere à veoir et pour les simples gens, et qu’il y a longtemps qu’il ne fut veu joué 

en ladicte ville, pour emploier à faire faire leurs habiz et faintes.